
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE AFFARI GE�ERA�I E SERVI�I ISTITU�I��A�I 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2129              del  17/11/2017 

Determina n. 1780           del 20/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: ADESI��E C��SIP  C��VE��I��E SPC� C��� 2  
SERVI�I DI C���ETTIVIT�I�PEG�� DI SPESA PERI�D� GE��AI� 
2018   �UG�I� 2023� 
 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 2129 del 
17/11/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 
 Vista Delibera di C.C. n. 20 del 27/03/2017 di approvazione del DUP 2017/2019, in cui sono state inserite le misure di 

sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 
Vista Delibera di C.C. n. 21 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 

2017/2019, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le iniziative di sostegno per i diversi settori e 

servizi di questo Ente; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n..189 DEL 21/09/2017, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019, con cui la Giunta ha attribuito al Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica specifici 

obiettivi in materia di innovazione e modernizzazione delle infrastrutture telematiche, affinché siano assicurati i seguenti 

servizi: 

• supportare efficientemente le attività amministrative che richiedono la trasmissione telematica di flussi 

documentali dematerializzati; 

• consentire la comunicazione telematica interna fra gli uffici comunali; 

• consentire la connettività via web ai servizi telematici convenzionati, Sistemi Informativi Web, Pec, ecc…; 

• consentire la connettività via web con i cittadini, singoli o associati, e con le altre istituzioni; 

Visto la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di 

Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement);  

Visto l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge 

n. 296/2006); 

 

 
Premesso che: 
 

o Con determinazione dirigenziale n. 1414 del 13/10/2015, a seguito di consultazione del sito internet 

www.acquistiinrete.it, link  Convenzioni si è proceduto ad aderire alla convezione “Consip 4” - servizio di 

“Fonia Fissa e Connettività IP” ditta FASTWEB; 
o l’impegno di spesa, giusta determinazione dirigenziale di cui al punto precedente è prossimo all’esaurimento, per 

cui, si è proceduto, nelle more, alla consultazione convenzioni CONSIP e si è constatato che è attiva la 

convenzione “SPC_ Conn 2 – Servizi di Connettività” aggiudicata alla ditta FASTWEB spa.; 

o contattata, per le vie brevi, la ditta FASTWEB spa, la stessa ha fatto pervenire a mezzo mail, “Progetto dei 

Fabbisogni per il Comune di Barletta” qui introitato con prot. n. 72120 del 13/10/2017; 

o in data 20/10/2017, a mezzo mail, il dott. Nicola Mitolo funzionario informatico del servizio S.I.I.T., verificata 

l’attuale situazione delle linee di connettività di questo ente, ha provveduto ad inviare, alla ditta FASTWEB 

s.p.a., uno schema per la riformulazione del progetto fabbisogni del comune di Barletta; 

o con prot. n. 74958/2017 è stato introitato il nuovo “Progetto dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” dalla 

ditta FASTWEB s.p.a., a cui sono state apportate tutte le modifiche richieste da questo Comune per rispondere, 

meglio, a quelle che sono le necessità/esigenze di questo Ente;  

 

Considerato che: 

 

1. l’art. 26 comma 3 della legge n.488/1999 come modificato dall’art.1 della legge n.191 del 30/7/2004 e 

ss.mm.ii., estende anche per gli Enti Locali, per la fornitura di beni e servizi, il ricorso alle Convenzioni 

Consip ed al Mercato Elettronico, con l’obbligo del rispetto dei parametri di qualità/prezzo nel caso di 

acquisto o prestazioni  autonome di beni comparabili al fine di economizzare la spesa, normativa confermata 

dalla legge n. 135/2012 sulla spending review; 



2. La competenza relativa alle Connettività IP di questo Ente è attualmente in capo al  Dirigente del Servizio 

S.I.I.T. 

3. Attualmente le linee dati attive per questo Ente viaggiano su fibra ottica il che garantisce maggiori 

prestazioni;  

4. la convenzione, attiva su CONSIP, “SPC_ Conn 2 – Servizi di Connettività” aggiudicata alla ditta 

FASTWEB s.p.a. risponde e soddisfa nelle more  quelle che sono le esigenze di questo ente e garantirebbe 

un servizio di connettività per accessi internet utilizzati dai vari uffici e scuole comunali; 

 

Tenuto conto che: 

 

• nelle more di aderire alla nuova convenzione CONSIP spa “SPC_ Conn 2 – Servizi di Connettività” 

Contratto esecutivo OPA relativo all’appalto dei Servizi di Connettività, nell’ambito del Sistema Pubblico 

di Connettività (SPC) “, e di stipulare il nuovo contratto con la ditta aggiudicataria della convenzione , ditta 

FASTWEB si è proceduto ad affidare per tre mesi (ottobre, novembre e dicembre 2017), alla ditta 

FASTWEB, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di connettività 

IP agli stessi patti e condizioni stabiliti con la determinazione dirigenziale n. 1414/2015 “Adesione 

convenzione CONSIP 4 -Connettività IP” Convenzione CONSIP 4 - onde evitare danno alle attività di 

questo ente; 

• La convenzione CONSIP spa “SPC_ Conn 2 – Servizi di Connettività” Contratto esecutivo OPA (CIG 

di contratto quadro N. 5133642F61) di cui la ditta FASTWEB s.p.a. risulta assegnataria , giusto Progetto 

dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” prot. n. 74958 del 24/10/2017, sentito il parere favorevole del 

Responsabile di questo Procedimento il Funzionario del settore S.I.I.T.. dott. Nicola Mitolo soddisfa le 

esigenze di connettività dei diversi uffici e scuole comunali; 

• Per rendere attuali le attività di cui ai precedenti punti, si rende necessario procedere all’impegno delle 

somme da destinare a copertura dell’attivazione dei servizi, meglio specificati nella proposta qui introitata 

con prot. n. 74958 del 24/10/2017, “Progetto dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” che prevede una 

durata del servizio di connettività di 67 mesi “Convenzione CONSIP s.p.a. “SPC_ Conn 2 – Servizi di 

Connettività” Contratto esecutivo OPA per un totale di €.227.441,68 oltre I.V.A. al 22%: 

 

una Tantum 

(iva esclusa) 
Canone mensile 

(iva esclusa) 
Canone anno 

(iva esclusa) 
€. 2064,40 €. 3.363,84 €. 40.366,08 

 

Da impegnare al capitolo n.9631765 secondo il seguente schema: 

 

� €. 51.765,18  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2018; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2019; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2020; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2021; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2022; 

� €. 28.727,19  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2023; 

 
Visti: 
- Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

- L’art.183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n.267 e gli artt.58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni di spesa; 

- Il D.Lgs.vo n.50/2016 ; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

  

1. Di aderire alla proposta presente su Consip, per l’acquisto del servizio denominato” SPC_ Conn 2 – 

Servizi di Connettività” Contratto esecutivo OPA, di cui la ditta FASTWEB s.p.a. risulta assegnataria, 



per quanto meglio specificato nel “Progetto dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” prot. n. 74958 

del 24/10/2017; 
2. Di approvare gli ordinativi di fornitura per il servizio suddetto; 

3. Di approvare la bozza di contratto che qui si allega in copia; 

4. Di affidamento alla ditta FASTWEB per la fornitura del servizio “SPC_ Conn 2 – Servizi di 

Connettività- CIG di convenzione Consip/Fastweb 5133642f61 ; 

5. Di Nominare quale Responsabile del Procedimento il Funzionario dott. Nicola Mitolo; 

6. Di impegnare la complessiva spesa di € 277.478,85 secondo il seguente schema: 

� €. 51.765,18  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2018; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2019; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2020; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2021; 

� €. 49.246,62  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2022; 

� €. 28.727,19  I.V.A. inclusa al cap. 9631765/2023; 

7. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture elettronica inviata con PEC all’indirizzo 

univoco dello scrivente servizio;  

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 151 comma 4 del D. 

lgs 267/2000; 

9. Di trasmettere copia del presente atto, per la pubblicazione all’albo pretorio on line; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  procedimento Il Dirigente 
Dott. Nicola Mitolo d.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1780 del 20/11/2017

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652019

49.246,62Importo:30/11/2017Data:2019 110/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652020

49.246,62Importo:30/11/2017Data:2020 35/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1780 del 20/11/2017

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652022

49.246,62Importo:30/11/2017Data:2022 1/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652023

28.727,19Importo:30/11/2017Data:2023 1/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1780 del 20/11/2017

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652021

49.246,62Importo:30/11/2017Data:2021 5/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1780 (PROPOSTA NR:2129): ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI
CONNETTIVITÀIMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

SIOPE: 1.03.02.07.0041.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 96317652018

51.765,18Importo:30/11/2017Data:2018 303/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e connettività sedi comunali.

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 30/11/2017



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2129

ADESIONE CONSIP  CONVENZIONE SPC_ CONN 2  SERVIZI DI CONNETTIVITÀIMPEGNO DI
SPESA PERIODO GENNAIO 2018   LUGLIO 2023.

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 1780
20/11/2017Data adozione:

05/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20�11�2017                          N°  1780 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/12/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/12/2017 

 

 

Barletta, lì 12/12/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


